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Ц II Ј Е П А :
За Црну Гору на годнну 8 

круна, на по године 4 круне.
За ^устро-Угарску Босну и 

Херцеговину на годину 12 кр. 
на по године 6 круна.
За све остале зеиље годншње 

20 франака у злату. на по го- 
дине 10 франака у злату.

Претплата се прнма само у 
годишњим и полугод. роковима.

Поједини број 20 пара. ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље поштан- 
ском упутницом, еамо н пепо- 
средно адмшшстрацнји „Гласа 
Црногорца" на Цетиње, а коме 
је наручније, г. Вељку Рамада- 
новићу, К. Ц. агенту у Котор.

Дониси се шаљу Уредништву. 
Рукописи се не враћају.
За огласе илаћа се: за сва- 

ку рпјеч или за број од нет 
цифара по 4 паре за први 
нут, а за сваки даљи нут по 
2 паре.

Власник: Државиа Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: С. Рамадановић

СЛУЖБЕНИ ДИО
•-* , ~~~—

ми
НИКОЛА Д
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог заступника Нашег Ми- 

нистра Просвјеге и Црквенијех Послова, 
Нашег Министра Правде постављамо:

за контрактуалног секретара прве кла- 
се Министарства Просвјете и Црквенијех 
Послова Николу Минића, професора; и 

за надзорника источне школске облас- 
ти Ђура Шпадијера. досадашњег секре- 
тара нрве класе Министарства Просвјете
и Цркв. Послова, ио потргби службе.

Застунник Нашег Министра Просвјете 
и Цркв. Послова, Наш Министар Правде, 
нека изврши овај указ.
Цетиње, 8. јула 1909. год.

НИКОЛА с. р.
Заступник Министра Просвјете и 

Црквенијех Послова,
Министар Правде,

Д-р. С. Дрљевић с. р.

МИ
НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за секретара треће класе у санитетском 

одјељењу Министарства Унуграшњих Дје- 
ла Филииа Ст. Врчевића, досадањег пи- 
сара прве класе истог одјељења.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње 15. јула 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашн.их Дјела,
Ј. С. Пламвнац с. р.

МИ
Н И КОЛ А 1

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашљих Дјела постављамо:
за племенског капетана капетаније гор- 

њо-кучке Г1ауна ВујошевиЦа, досадањег 
писара доњо-кучке капетаније.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 15. јула 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Минисгар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламвнац с. р.

МИ
НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за писара требјешке капетаније Јована 

М. Мијушковића.
Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 

ка изврши овај указ.
Цетиње, 15, јула 1909. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламвнац с. р.

М И
НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Иашег Министра Уну- 

трашњих Дјела ријешили смо и рје- 
шавамо:

да се Радован Поповић, писар капе- 
таније подгоричке, на основу чл. 49. 
закона о чиновницима грађанског реда, 
отпусти из државне службе у интересу 
исте.

Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 
ка изврши овај указ.

Цетиње, 1. јула 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламвкац с. р.

РАСПИС 
свима управним властима

§ 329. тач. 1. Кривичног Законика гла- 
си: „Да се казни загвором од једног до 
десет дана или у новцу од пет до сто 
круна:

1) ко мртваца без допуштења кмета 
или полицијских власти прије двадесет и 
четири сата сарани“.

И ако овај члан гласи овако, ипак се 
у своје вријеме настојавало од стране 
овог Министарства, да се очува мате- 
ријална одредба поменутог законског 
прописа, а да се у неколико његов на- 
редбени карактер ублажи с формалне 
стране, у колико се односи на мухаме- 
данце, као што је то учињено распи- 
сом овог министарства од 13. фебру- 
ара 1907. године број 859. Али, поред 
свега тога, ипак са стране мухамеданаца, 
а особиго са стране њихових вјерских 
старјешина и ова формална страна, која 
је ишла у прилог њиховом схватању, 
игнорисана је, и ометано је подручнијем 
ми властима примјењивање поменутог за- 
конског наређења.

С обзиром на поменуто, а пошто је 
чл. 329. тач. 1. Кривичног Законика је- 
дан законски пропис, који имп обавезни 
карактер за свакога у територији ове 
земље, — то наређујем свима управним 
властима, да најтачније и најсавјесније 
примјењују поменути члан, како са ње- 
гове материјалне, тако и са формалне 
стране.

Но, ако би пак, когод тражио, да мртса- 
ца сахрани и прије 24 сата, дужан је тра- 
жити одобрење од општинске или поли- 
цијске власти, која је опет дужна на 
трошак потражиоца упутити љекара, да 
констатује смрт и одобри иређевремену 
сахрану.

Број 5051.
10. јула 1909. године 

на Цетињу.
Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламенац.

РАСПИС
свима управним властима и поштанско- 

тепеграФском одјељењу
Бивало је случајева а бива и сад, да 

су управне власти долазиле у сукоб са 
поштанско-телеграфским станицама при- 
ликом предавања писама и телеграма ра- 
ди отправљања.

Да се не би и у будуће лолазило до 
тога, нашао сам за потребно да наредим 
ово што иде:

1. ) Управне власти: Обласне управе, 
племенски капетани и варошке општине 
морају имати своје експедиционе књиге 
на којима ће предавати поштанско-теле- 
графским станицама сву званичну пре- 
писку, која иде путем поште или теле- 
графа.

2. ) Поштанско-телеграфске станице у 
будуће неће примити од именованих 
управних власти никакво званично иисмо 
или телеграм, ако није упућено с експе- 
диционом књигом и у исту заведено.

3. ) Поштанско-телеграфске станице не 
смију одбити никакво званично писмо 
или телеграм, који шиље која од имено- 
ваних управних власти, а ако нађе да 
иста не одговара ирописима иоштанске 
уредбе, нека то надлежним путем до- 
стави Поштанско-Телеграфском Одјеље- 
њу, које ће даље урадити што треба.

Овај распис важи од 1. августа ове 
године.

Број 5127.
15. јула 1909. год. 

на Цетињу.
Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламенац

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО 

Дворске и дипломатске вијести
— Њ. Кр. В. Књаз Господар 

вратио се с Њ. В. Књазом Петром

јутрос са ЈЈовђена, гдје је провео 
нехолико дана у Свом љетњиковцу.

— Г. Евгениадис, овд. кр. грчки 
дипломатски заступник, вратио се 
са одсуства.

Накнадно доносимо говоре, који 
су би.ли измијењени приликом пре- 
даје акредитивних писама Њ. Кр. В. 
Књазу Господару од стран.е г. То- 
дора Петковића, изванредног по- 
слгника и пуномоћног министра 
Краљевине Србије.

Г. посланик ГЈетковић држао је 
овај говор:

Ваше Краљевско Височанство,
Његово Величанство Краљ Ср- 

бије желећи дати новог доказа о 
Својој сталној тежњи да учврсти 
и даље развија односе срдачног 
пријатељства и братске солидарно- 
сти, који данас тако срећно везују 
две српске земље, Србију и Црну 
Гору, благоволео је подићи Заступ- 
ништво Србије на Цетињу на сту- 
пањ Краљевског Посланства и ме- 
ни поверити мисију да Га заступам 
код Вашег Крал->евског Височанства 
у својству изванредног. Посланика 
и пуномоћног Министра, наредив 
ми, да Вам у цил>у извршења ове 
мисије предам писма, којима ме 
акредитује код Вашег Краљевског 
Височанства.

Дубоко проникнут важношћу уз- 
вишене мисије коју ми је Његово 
Величанство Краљ благоволео по- 
верити, ја сам срећан што могу 
уверити Ваше Краљевско Височан- 
ство, да ћу вршећи изречне наредбе 
мога узвишеног Владаоца и тума- 
чећи намере Краљевске Владе уло- 
жити свесрдно своје старање да 
задобијем благонаклоно поверење 
Вашег Краљевског Височанства.

То поверење Вашег Краљевског 
Височанства бнће најјачи подстицај 
за мој будући рад на циљевима, 
који изискују заједнички и у свему 
једнаки интереси Србије и Црне 
Горе, као и општи интереси Срп- 
ства. И осведочено српско родо- 
љубље, и увек будна српска свест, 
коју је Ваше Краљевско Височан- 
ство тако сјајно показало у тре- 
нутцима тешког искушења за Срп- 
ство, остварујући у пуном складу 
са тежњама и циљевима мога уз- 
вишенога Краља свету српску за- 
једницу, крепе ме у нади, да могу 
у пуној мери рачунати на поверење 
Вашег Краљевског Височанства као 
и на срдачну потпору Кнежевске 
Владе.

Ја сам срећан што могу у овом 
тренутку испоручити Вашем Кра- 
љевском Височанству топле жеље, 
које мој узвишени Господар и Краљ, 
као и Краљевска Влада, гаје за 
срећу Вашег Краљевског Височан- 
ства, Вашег узвишеног Дома, и за 
напредак братске Црне Горе.

Њ. Кр. В. Књаз Господар одго- 
ворио је г. посланику ГЈетковићу:

Господине Посланиче,
Ја се особито радујем и благода- 

рим Његово.м Величанству Краљу, 
Моме драгоме Брату и Зету, што је 
благоизволио подићи Заступниш- 
тво Србије на степен Краљевског 
Посланства и Вама повјерити ми- 
сију, да Његово Величанство за- 
ступате код Меие у својству из- 
ванредког Посланика и пуномоћ-

ног Министра, да тим.утврди и 
даље развија односе срдачног при- 
јатељства и братске солидарности, 
који данас тако срећно везују дви- 
је сестре Србију и Црну Гору, што 
је била и Моја ваздашња жива же- 
ља и непрекидна тежња.

Ова узајамна наша тежња нај- 
боље обезбјеђује ону у духу и кр- 
ви српскога народа укорјењену 
везу, која спаја и мора спајати 
наше двије братске државе. У том 
правцу биће стално руковођени и 
сви наши заједнички напорн само 
једном заједничком циљу бољој 
будућности српског народа.

Будите увјерени, Господине По- 
сланиче, да ћете у вршењу свога 
задатка, којега сте се Ви тако оду- 
шевљено прихватили, бити вазда 
предусријетани и помагани и од 
Мене и од Моје Владе најбољом 
вољом и свесрдним радом. А Мени 
је особито мило, што је Његово 
Величанство удостојило овом ми- 
сијом Вас, прожетог тако живим 
патриотским осјећајима из скораш- 
њих тренутака тешког искушења, 
када је цио народ у братској Ми 
Краљевини уз свога љубљенога Во- 
ђу, унука бесмртнога Карађорђа, 
показао цијелом свијету не мању 
готовост јуначког прегнућа и само- 
пожртвовања за опште српске ин- 
тересе.

Молећи Вас да будете тумач 
Моје благодарности Вашем Узви- 
шеном Владару, као и Његовој 
Влади за топле жел>е њихове, које 
сте ми изразили и које радосно 
примам и са истом топлотом од- 
враћам за срећу Његовог Величан- 
ства Краља, Његовог Дома и за 
напредак посестриме Србије, — поз- 
дрављам Вас, Господине Послани- 
че, срдачном добродошлицом.

Француска криза

Готово истом брзииом, којом је 
министарство Клемансо-а пало, са- 
стављена је нова Бријанова влада 
у Француској. Два су узрока била, 
који су овој данашњој кризи у 
Француској дали мало већи значај, 
него ли што су обичне промјене 
кабинета. Прије свега сама личност 
досадашњег предсједника францус- 
ке владе Клемансо-а довољна је, 
да у сваком часу окрене пажњу 
цијелог свијета ка Фрацуској. Ње- 
гов пад, изазван Делкасе-ом, човје- 
ком такође од свјетске политике, 
у толико је више привлачио сву 
пажњу на себе. Клемансо у својој 
политици према иностранству ру- 
ководио се мирољубљивим тежња- 
ма, које су често ишле чак и до 
снисходљивости и у многим момен- 
тима политици велике Француске 
Републике одузимале онај каракгер 
идеалпе и узвишене борбе за пра- 
ва човјечанства, која је прокламо- 
вала велика револуција и давале 
јој више вид узаних ситничарских 
рачуна. Али ма како се посматрала 
спољн:. политика бившега шефа 
француске владе, ипак му се мора 
призната, да је државне послове 
водио са успјехом и да је, за непу- 
не три године колико је владао, 
доиста дао много користи својој 
отаџбини. Политика његова била 
је политика француске демокрације. 
Парламенат је ту политику одобрио,



давши Клемансо-у на итерпелацнју 
о општој владиној политици огром- 
но повјерење. И зато је изненадни 
пад кабинета његовог морао побу- 
дити на свима странама пуно ин- 
тересовање и изазвати доста чу- 
ђења.

Заинтересованост свијета за ову 
кризу пробудио је особито и тај 
случај, што је у обарању Клеман- 
со-а најистакнутију улогу играо Дел- 
касе. Делкасе је човјек, чије сеагре- 
сивне политике Њемачка јако боји. 
Долазак његов на владу значило 
би у исто вријеме почетак читавог 
низа сукоба између Францускеи Ње- 
мачке, који би могли можда довести 
чак и до оружане акције.

Због тога је у Француској о- 
владало опште расположење, да се 
политика Клемансо-а продужи и 
даље, што се је доиста и постигло 
саставом нове Бријанове владе. С 
Бријаном долази на управу земље 
ванредно радин и опрезан држав- 
ник, који није још никада ништа 
предузимао, а да прије није добро 
промислио и увјерио се, да ће оно 
и провести што замисли. Као ми- 
нистар правде у кабинету Клеман- 
со-а извео је он одвајање цркве 
од државе у Француској, ма да су 
га клерикалци, кад је с предлогом 
тога закона изашао на јавност, до- 
чекали великим негодовањем, а 
умјерењаци готово изругивањем. 
Али кад је Бријан пред парламен- 
том својим говорничким талентом 
почео заступати своје погледе, об- 
ратила се сва бура иротиву њега у 
поштовање његових ванредних спо- 
собности. Кад је овај предлог по- 
стао законом, одликовао се Бријан 
тиме, што је оштрину ситуацијеумио 
ублажити, па је тако сломио и нај- 
жешћу опозицију. У одлуци пред- 
сједника републике Фалијера, да 
баш Бријану повјери састав нове 
владе, без сумње је главну ријеч 
имала баш ова особина Бријанова, 
што он уз сву одлучност својих по- 
гледа умије наћи споразум с нај- 
жешћим противницима. А ова ће 
врлина врло добро доћи влади 
управо у овај тренутак, гдје је јаз 
између социјалиста, радикала и 
умјерених републиканаца ванредно 
велик, па постоји оправдан страх, 
да би приликом скорашњих избо- 
ра могли умјерени републиканци 
извући слабију страну. Под пред- 
сједништвом Бријановим ова ће се 
опасност знатно умањити.

Уз Бријана остао је у новој вла- 
ди Пишон и даље као министар 
спољних послова, а то је за фран- 
цуску спољну политику од одлучне

ЛИСТАК
Посматрање природе.

Камило Фламарион, чувени француски 
природњак, издао је иедавно ново дјело: 
Научна посматрања. На нозив редакције 
париског „Матена" паписао је сам овај 
мали резиме из тога свога веома инте- 
ресантнога дјела.

„Ова књига је галерија слика које нред- 
ставл>ају најглавније сцене из живе нри- 
роде. Модерна цивилизација је толико 
удаљила човјека од природе, да је ње 
гов дух пошао погрешним и самовољним 
правцем, који га све више и више од- 
страњује од истине. Становници земље 
живе на својој планеги, не знајући гдје су 
и не слутећи у чуда која их окружавају.

Посматрање и најмање биљке дубоко 
нас задивљује. Нека сладострасна тајна 
дршће у дну сваке крунице. Мириси су 
врста екстазе. Сваки цвијет чека оства- 
рење божанске заповјести. У животу би- 
љака има дана среће и благостања, дана 
патње и туге. Биљка је извјесно биће. 
Знао сам један бријест који је зажеднив 
у једном сушном земљишту послао један 
коријен ка сближњем бунару, распрскао 
му камење и одонуд воду пио. То се 
примјетило ио опадању воденог нивоа. 
Други су пак провукли своје ксрјење 
испод једног јарка, који су ископавали 
да би га одвојили од једног поља са 
кога су се они гостили.

* * *
* *

Од биљке ка животињи интересовање 
све виш&грасте. Овдје ћемо срести, међу

важности, јер Пишон је државник, 
који се је у најопаснијим моменти- 
ма показао као човјек од мира, 
који је у бистрењу европских за- 
плета учинио доброј ствари ван- 
редне услуге.

Доласком дакле, Бријана на че- 
ло владе и задржавањем Пишона 
као министра спољних послова о- 
значена је сталност француске уну- 
трашње и спољне политике, која је 
Француској у потоње вријеме до- 
нијела и користи и великог уваже- 
ња у међународним односима.

Шпањолско-кабилски рат.
Средином сјеверие обале Марока по- 

диже се из мора уски гребен, на коме 
је један стари град и мала шпањолска 
варошица Мелила. При крају петнаестог 
сгољећа тај град и варошицу са просто- 
ром од неких сто рала освојио је од 
Кабила Фердинанд Арагонски и све до 
данас је својина Шпањолаца. Сам град 
не вриједи много, а ни варошица. У њи- 
ма су изгнаници шпањолског друштва, 
робијаши. Па ипак се данас на томе 
земљишту пролива многа крв и оно ће, 
по свој ирилици, бити поприште многих 
крвавих бојева. Не води се борба око тог 
парчета земље, него ради оног земљишта 
од неколико хил>ада квадратних кило- 
метара, које се простире иза Мелиле, а 
које је врло згодно за обраду и у чијој 
се утроби налазе многе племените руде. 
По евроиском схваћању то земљиште 
данас није ничије. Припада Мароку, али 
власт мароканског султана не нростире 
се на кабилска илемсна, која су гу наста- 
њена, дакле и то земљиште није својина 
мароканског султана. Сад ако се која 
европска држава упусти у рат са кабил- 
ским племенима па их нобиједи, она може 
— по евронским схваћању — узеги за се- 
бе то земљиште.

То схваћање изазвало једанашњи шпа- 
њолско-кабилски сукоб. Неки Бу-Хамири, 
који тражи марокански пријесто и већ 
од иеколико година, кажу, с помоћу фран- 
цуска новца узнемирава сјеверне крајеве 
Марока, продао је једном француском 
удружењу новеће земљиште крај Мелиле 
за 1 ‘А милиона франака. На томе зем- 
љишту подигло је то удружење мајдане 
и у њих је уложило 4 милиона франака. 
'Гек што је у мајдаиима отпочео рад, Бу- 
Хамирину војску потуче нови султан Му- 
леј Хафид и растјера је, те се рад морао 
обуставити. Француско друштво, да му 
не нроиадне уложени новац, прије неко- 
лико мјесеци ионово отночне рад у мај- 
данима. Мајдан је на неких 20 киломе- 
тара од Мелиле и друштво је тражило 
од Шпањолаца војну посаду, да штити, 
раднике од Кабила. Друштво ту посаду 
није добило, но је довело у мајдане 
саме шпањолске раднике, и како се мо- 
гло очекиватн, Кабплн нападну иа те 
раднике и убију чегворицу. Због тога се 
сад умијешала и Шпанија, али она тежи 
да за себе извојује цио тај крзј, па ште- 
ту Француза.

Шпањолци су у Мелили стално држа- 
ли иосаду од 6 хиљада војника. Сада су 
онамо ириспјеле још двије бригаде, тако 
да Шнањолска расиолаже војском од 18

инсектима, код пчела, код мрава и још 
више у живој јерархији, код иса, коња, 
слона, мајмуна, најзанимљивије манифе- 
стације инсгинкта и ума. Покушао сам 
да учиним очигледнима ова свједочан- 
ства постојања духа и срца код живо- 
тиња. Пас се показује вјеран до смрти, 
привржен до очајања и самоубиства. Он 
има осјећање правде.

Араго ирича, да је, приморан једнога 
дана буром да се задржи у једној крчмн 
и гријући се при ватри у кухињском ог- 
њишту, на коме су пекли ниле на раж- 
њу, видио пса, коме су хтјели да даду 
да окреће ражањ, да је тај то апсолутно 
одбио. Било је два пса, чија је дужност 
била да окрећу ражањ и тога пута није 
био на њега ред. Требало је да иде да 
нађе онога другог, који је чучао у су- 
сједној одаји, и који се даде на посао 
не мргодећи се. Дипон од Немура исго 
је то запазио. У гимназији у Плесицу о- 
миљени пас куваров окретао је ражањ 
само понедјељником и сриједом; како он 
једном није био ири руци једног од та 
два дана кад је био његов ред, кувар је 
хтио увући у точак другога нса, чиједе- 
журство није било тогадана. Овај режи, 
кеси зубе и бјега, грчи на ближњи трг^ 
на коме се његов друг играо са друго- 
вима из тога кварта, гура га, доводи 
вукући га њушком пред саме ноге кува- 
реве као хотећп да кање: „Ево га, на, 
његов је ред.“

Пас сликара Доајена имао је разбијену 
шапу и један му је хирург намјестио и 
излијечио. Како се сликар запрепастио, 
>-ад ;е једног дана видио да му његово 
нсетанце доводи неко туђе псето, коме 
је такође била шапа разбијена, и каода

хиљада људи. Ту своју војску мораће 
Шпањолска још појачати, јер Кабили 
имају од ирилике 34 хиљаде бораца, који 
су наоружани модерним оружјем, захва- 
љујући, каже се, француској издашности. 
Прематоме, Шпањолска ће имати да во- 
ди дуг и крвав рат са Кабилима, па у 
првим окршајевима имала је већ знатних 
губитака. Војна између Шпаније и Каби- 
ла избила је већ у свој жестини.

Међутим, ни мароканском султану Му- 
леј Хафиду не би мило било, да Шпа- 
њолци у овом боју остану побједници. 
Он је наредио, да се код енглеског, ње- 
мачког и француског представника уложи 
протест противу акције шпанских трупа 
у Мелили. Султан тражи, да се Шпанија 
држи алгесираске конвенције. Све ово 
као да слути, да би се због Марока лако 
могао излећи какав међународни сукоб 
у Европи.

НАРОДНО ЗДРДВЉЕ
Слаб вид код пушача.

Дешава се да лица која много пуше и 
пију, кад зађу у зреле године, добију 
слаб вид. Не могу више на улици да 
распознаЈу људе као раније, а и читање 
им иде тешко, јер не виде добро писме- 
на. Покушавају с разним наочарима, али 
не могу да нађу, које би им помогле у 
тој невољи. Често пута причају, да боље 
виде кад је мутно вријеме, него кад је 
ведро; да у сумраку боље распознају 
писмена, него на дану; значи, дакле, да 
им свјетлост засјени очи. Има људи, који 
не виде дању предмете, а чим зађе сун- 
це, (разумије се док је још сумрак), могу 
сасвим јасно да распознају и изброје и 
најситније стварчице.

Овај слаб вид не наиђе одједном, него 
понајлак, и често пута прође дуго, докле 
се болесник ријеши да се обрати љекару. 
И онда се прегледом утврди, да је слаб 
вид дошао због једног дефекта у среди- 
ни видика, због тако званог с к о т о м а 
(5со1о5-тама.) Постоји једна тавна пјега, 
сјенка у видику, у чијој се области ника- 
ква ствар не види јасно и добро. Вели- 
чина овог дефекта зависи од стадијума 
саме болести. Остане ли узрок, онда и- 
скотом бива све већи а вид све слабији, 
тако да се болесници онеспособе за рад, 
А међутим, ако се умјери употреба дува- 
на (и алкохола), скотом се смањује од и 
вице на средини и може потпуно ишче- 
знути.

Готово је немогуће правити разлику 
између слабог вида у пушача и слабог 
вида у алкохоличара; већином се у оба 
ова уживања једновремено прећерује. Али 
да има и слабог вида само од дувана, 
то се доказује многобројним случајевима, 
гдје дотична лица нијесу ни пушила ни 
пила, него су жвакала и сисала дуван.

Болесници су већином средовјечни. У 
старијим годинама већ не може да се 
поднесе онако јако пушење, као у мла- 
ђим годинама. Многи, који су до четрде- 
сетих година пушили дневно по 10—15 
цигара, морају да се спусте на 3—4, ако 
су ради, да добро сиавају, да имају до- 
бар апетит и да не пате од лупања срца. 
• Главни је лијек против ове слабости 
вида у умјереном пушењу и пијењу, 
али је куд и камо боље да се човјек са- 
свим мане и једне и друге навике. Вели-

хоће да за свога пријатеља замоли за 
исту услугу.

Једном слону у Пондишери стављено 
је било у дужност да однесе код једног 
казанџије пробијен казан да га закрпи. 
Пошто га је донио натраг, примијете да 
казан опет точи и покажу го овом ва- 
љаном слону. Шта учини он? Он га од- 
несе натраг код невјештог радника, на- 
пуни га водом на оближњем бунару и 
уздигнувши га сурлом изнад главе ка- 
занџијине изручи на њ’ добар туш.

Други један слон, коме је било став- 
љено у дужност, да напуни једно корито 
на шмрку, примијети да никако не може 
да га напуни, јер се једно од два дрвета, 
на која је било намјештено, било извукло 
и да је кориго било јако нагнуто. Поди- 
гнувши корито, он извади и онај други 
подметач и пошто виђе да корито право 
стоји, поче да га пуни.

У боганичкој башти у Паризу, један 
млади шимпанзо, Едгар, успио је био да 
себи направи једно огледало помоћу ко- 
мада стаклета и једне црне крпе. И огле- 
дао се у њему до миле воље.

Мајмуни уопште чине једну од најваж- 
нијих слика ове галерије: Научних посма- 
триња.

** *
Модерни дивљаци, људождери, прими- 

тивни човјек, ти наши преисторијски 
нрегци, Париз прије сто хиљада годи- 
на, воде поступно читаоца на природно 
објашњење поријекла човјековог. Једин- 
ство плана је очигледно. Општа органи- 
зација природе сама се собом открива. Ва- 
сељена се покорава законима а закон про- 
греса један је од најкапиталнијих закона.

ко је зло, што болесници већином мало 
једу: немају апетита, нате од тврде сто- 
лице и несанице. А често се губи и пам- 
ћење. — Ограничи ли се болесник само 
на 1—2 цигаре дневно, брзо ће му се 
повратити апетит и добро спавање. Врло 
је важна поука, да се пуши увијек на ду. 
лац (мундштикл). Професор Вирхов утвр- 
дио је још прије 40 година, да се нико- 
тин највише уноси у тијело пљувачком 
из цигаре, и за то препоручује употребу 
дулца. С овим се, пак, подудара и ис- 
куство да слаб вид добијају нарочито 
она лица, која дуван жваћу и сисају.

Лијечење се може успјешно потпомоћи 
купањем у врелој води (двапут недјељно) 
и свакодневним трљањем тијела хладном 
водом. А врло добро чини и што више 
кретања на слободном ваздуху. Ако је 
болест већ узела маха, онда се ваља о- 
братиги љекару.

Зашто је здраво купање у мору?
Сад је дошло доба, кад сви који мо- 

гу и имају чиме, полазе у Приморје, да 
тамо проведу љето.

А зашто јетако повољан и здрав при- 
морски боравак? Ево! Прво је морска 
клима, која се одликује влажнијом атмос- 
фером, јачим притиском ваздуха, већом 
једнакошћу темиературе, живахнијим кре- 
тањем ваздушних струја и великом са- 
држином озона. Онај дакле, који се же- 
ли опоравити, треба да у приморским 
крајевима узмогне поднијети већу измје- 
ну хранивих састојака. Морски ваздух 
отвара апетит, па се тамо поправљају 
људи од слабокрвности, жутице, скрофу- 
лозе и неких болести респирационих 
органа.

Још више од морске климе изискује 
тјелесне отпорности морско купатило. Ку- 
пање у мору дјелује у првом реду сво- 
јом садржином соли. Купајући се у мору 
губиш врло много тјелесне топлоте, која 
се онда још у већој мјери враћа. Тала- 
сање морско дјејствује на нас у неку ру- 
ку као масажа, а с друге стране опет иза- 
зива тијело на гимнастику, да се узмогне 
усправно одржаги у води. Постојана из- 
мјена свјетлости, ваздуха и воде такођер 
дјејствује врло повољно на организам. 
Ипак морско купатило не могу сви људи 
даподнесу, па сеу томе препоручује савјет 
љекарски.

Дуг живот, нове мисли омакробиотици
Француски писац Жан Фино издао је 

књигу под насловом „Философија дугог 
живота“, о којој је њемачки тајни са- 
вјетник д-р Конрад Кистер реферисао 
на шљедећи занимљиви начин:

„Ми бисмо просјечно могли много ду- 
же живјеги, него што је то у самој ствари 
случај. Живјети сто година, јест ријетко 
изузеће, о коме се говори у свима нови- 
нама. Па ипак је пв Жану Финоу то наша 
нормална старост. Посматрања у при- 
роди уче нас, да родови имају пет пута 
толики живот, колико расту. Вб расте 
четири године и живи двадесет година, 
коњ расте пет година и живи 25 година, 
камила расте осам година и доживи 
четрдесет година. Човјек расте до своје 
двадесете године, па би му према гоме 
нормална дужина живота била сто го- 
дина. Али човјек чини што год му је 
могуће, да прекрати дужину свога >ки- 
вота. Међутим смо сада постали мало 
разумнији. Људски се живот непрестано

Ова посматрања нам показују да је сва 
природа сазидана по истом плану и да 
вјечиго манифестује једну исту идеју. 
Велики закон јединства и континуитета 
ожрива се од најситније биљке до нај- 
истакнутијег човјека. Посматраги приро- 
ду по њеним цвјетовима или по звијез- 
дама, значи уздићи се на обиљежје исти- 
нитога рашичним путевима, значи ући 
интимно у тајне васељене различитим из- 
разима.

Како је могуће пратити мисао у лоба- 
њи једнога пса или коња или присуство- 
вати задружном раду пчела, како осмо- 
трити обичаје мрава, њихове експедиције, 
њихове борбе, клања, њихова гробља, а 
да им се не призна разум загворен у тим 
мајушним главама, а да се не нађу чита- 
ве лекције читаве лекције тачног и савре- 
меног социјализма, које дају ова сићушна 
по изгледу безначајна бића!

Но тиме нијесу ништа мање интере- 
сантне чак ни она која најглупље изгле- 
дају. Гавранови имају у своме једноликом 
језику најмање двадесет и пет ријечи.

И тако ми можемо ироучавати приро- 
ду у свима њеним живим изданиима- 
Вријеме је да се томе гратимо. Па зар 
литература није мало и сувише славила 
фикције? Зашто се она не би посветила 
мзнифестацији истине? Романи започињу 
увијек стару пјесму, позоришта играју 
ненрестано сгаре комаде. Па ииак при- 
рода је гу, огромна васељена, величан- 
сгвеност неба и земље. Отворимо очи- 
Гледајмо! Удвојмо, удесетостручимо, Ус' 
тостручимо за наш дух оно задовољ- 
ство: живјети.



продужује — с ]едне стране живимо 
здравственије, с друге стране су и ље- 
кари умјели да ограниче ужасне заразе, 
као колеру, тифус и т. д. Ми се можемо 
поносити да је ова умножена дуготрај- 
ност, која је статистички утврђена, по- 
шљедиаа љекарског дјелања. Ово треба 
шго је могуће више разглашавати, да 
би дрекавце и варалице, који вичу на 
љекаре и тако радо их називају највећим 
трозачима, ноказали у њиховој иравој 
боји. Па ипак смо ми у иочетку свог 
дјелања на спречавању болести, ми смо 
још далеко заостали у своме задатку, 
да у народу уведемо здравствен начин 
живота, иначе би статистика о животу 
имала још новољније резулта;е.

Огромно нијење пива тражи небројене 
жртве у иедесетим годинама иначе снаж- 
них и за дужи живот способних људи, 
ушљед сала око срца; неумјереним пије-
н.ем пива проузроковане срчане болести 
чине у граду 'Линхену готово трећи дио 
свих смртних случајева. И дуван тражи 
више жртава, него што се то обично 
мисли У једном великом броју стого- 
дишњака Р. Флигер у Бону нашао је 
само једног јединог пушача.

Прије свега се Жан Фино ревносно 
бори против тога, што ми сами суге- 
рирамо своју рану смрт.

Ми уобразимо себи, да смо стари, и 
тиме старамо. Обрнуто се чују од жи- 
вахних старих људи ријечи: Човјек је 
само онако стар, како се осјећа. Треба 
се дакле осјећати младим, не треба се 
учаурити. Рад, душевно занимање одр- 
жавају човјека младим и свјежим. Познато 
је опажање, које ми, љекари, готово сва- 
кодневно чинимо, да стари чиновници, 
који оду у пензију те изађу из свикнутог 
посла, врло брзо умиру, док би вршећи 
свој позив посигурно још дуже живјели. 
Све ово утврђује Жан Ф ново мишљење, 
да ми себи прекраћу ивот самосу- 
гестујом и страхом од ги. Ми треба 
да настојимо да из на уклонимо
страх од смрти, јер то је <„мо вјештачки 
произведен страх.

МЖЕВНОСТ, УМЈЕТН8СТ, ПРОСВЈЕТА
Матица Српска у Дубровнику. При- 

је шеснаест годииа преминуо је у Спље- 
ту велики српски добротвор Константин 
Вучковић, завјештавши 320 хиљада круна 
за оснивање Матице Срнске у Дубров- 
нику, а у свом тестаменту је изјавио, да 
њен рад почне 15 година по његовој 
смрти. Вријеме је прошло, те ће до који 
дап Матица ночети да ради. Туторство 
православне цркве у Дубровнику као 
управа Матице Српске одлучила је, да 
сјутра прослави почетак Матичина рада, 
одредивши да уз црквени обред буде 
свечана сједница у спомен завјештаоцу.

Здравље школске младежи. Доцент 
у бечком универзитету за дјечије болести 
др. Каперт израдио је врло поучну ста- 
тистику о здрављу школске дјеце. Испи- 
тивао ]е дјечије здравље прије школске 
године, за вријеме школе и о иразни- 
цима. И тако је оназио, да је дијеге, које 
не иде у школу, много боље развијено 
од школске младежи. Кад дјеца пођу у 
школу, онда је међу њима од 14—27 про- 
цената болешљиво, а неколико година 
доцније од 30—60. Код дјевојчица је тај 
сразмјер још већи. За вријеме празника 
опажа се, да постају дјеца јача и тежа, 
па да им се и ирса знатно рашире. Осо- 
бито се велика разлика констатовала из- 
међу школске младежи, која се под ве- 
дрим небом игра и чини гимнастику, и 
оне дјеце, која на овај начин не јачају 
организам. У војним школама н. пр. од- 
ређена је кратковидност само са 5%, а 
у гимназијама до 5О°/о. Па и код интер- 
нисга, који су у много чему више онте- 
рећени науком од остале школске мла- 
дежи, наилази се на кратковидност врло 
ријетко, јер се гимнастици иод ведрим 
небом посвећује особита брига. У Швед- 
ској и Енглеској, гдје се гаји гимнастика 
и шпорг у великој мјери, најповолшије 
су здравствене прнлике.

Шесто чуло. Обично се узима да чо- 
вјек има пет чула: вид, слух, мирис, укус 
и пипање. Помоћу тих чула примаутиске 
из спољашњег свијета. Но новија ио- 
сматрања показују, да живи створови 
имају и норед ових и друга чула, а неки 
узимају, да човјек има не само пет, већ 
десет чула.

Узмимо нпр. дрвену кутију са затворе- 
ним у њој компасом (магнетском иглом). 
Ако Је кутија покривена, тешко је раза- 
брати, да ли се у њој налази компас, 
ЈеР у том случају видимо само спољашњи 
облик те кутије. Но ако на њу управимо 
зраке електричнога свијетла из нарочи- 
тог апарата, то ћемо садржај кутије лако 
опазити, а кутију не. Како да се објасни 
таква промјена? Наша се чула нијесу 
промијенила, наш је вид остао исти, а 
предмет подвргнут утицају поменутих 
3Рака, а који утицај не можемо непо- 
средно иримјетити, сасвим се је нромије- 
нио Пред нашим очима. Ти се зраци

зову х зраци и сада се употребљавају у 
медицини и кирургији.

На основу тих примјера Гастон Боније, 
члан француске академије наука, долази 
до закључка, да неки организми имају 
друга чула, која се разликују од наших 
и начрочито тврди, да постоји „шесто 
чуло иравца", које је он проучавао код 
пчела. Он вели: Чуло правца не постоји 
у чов]ека, док неке животиње очигледно 
употребљавају то чуло, као пчеле, мрави 
и голуби. Он је ловио пчеле у нростору 
од 2 километра од улишта и смјештао 
их тако, да су биле окренуте од правца, 
који нравце води к улишту, а чим их је 
пустио, ираво су нолетјеле према улишту. 
Очигледно је — вели Боније — да ни 
укус, ни пипање ни слух, не могу пчели 
показати правац ирема мјесту, г дје се на- 
лази улиште, јер је она била удаљена од 
њега око 2 километра. Неки су тврдили, 
да фини мирис који је орган особиго 
развијен код пчела, помаже овима, да на- 
ђу ирави пут. Но већ је давно доказано 
да се пчеле и онда враћају к свом ули- 
шту, ако им се откину пипци, премдд их 
у том случају друге ичеле изгоне јер не 
могу више користити заједници. Тврдило 
се и то, да оштар вид помаже пчелама, 
да нађу свој пут до улишта, али се 
доказало, да оне то чине и онда, када 
им се очи замажу. Осим тога како би 
пчела могла да заиамти свој стан, који 
је далеко за гором и шумом? Очиглед- 
но је, да пчели у томе не помаже вид, 
па да способност њезина, да право лети 
к улишту из даљине од 2 километра, не 
зависи ни од једног од пет чула и може 
да се протумачи само тиме, да јој приз- 
намо нарочито шесто чуло — чулонравца. 
Из разних се опита закључује, да се 
орган тога чула вјеројатно налази у 
живчаном средишњем органу.

Стјечај. Српска Краљевска Академија 
у Биограду расписује награду из Задуж- 
бине Николе Ј. Мариновића за одличан 
спис моралне или патриотске генденције, 
који се мора одликовати љепотом садр- 
жаја, слога и књижевнога језика.

Величина награде је девет стотина и 
шездесет динара, а њоме ће се награди- 
ги два списа или подједнако или сраз- 
мјерно њиховим вриједностима, или у 
изванредно лијепом случају један спис.

Писцима, који би жељели учествовати 
у овоме конкурсу, обраћа се нарочита 
пажња на пронисе завјештаочеве: да се 
сви списи морају одликоваги и љепотом 
садржаја и обрађеношћу књижевнога је- 
зика и стила.

Наградиги се могу како рукониси тако 
и штампани списи, који су изашли у 
двије године до рока награде и који ни- 
јесу нигдје на другом мјесту наградом 
одликовани.

Списи за награду подносе се Сриској 
Краљевској Академији најдаље до 1.маја
1910. год.

Писци могу своја имена означити, а 
могу их оставити у тајности, обиљежив- 
ши своје радове нарочитим знаком на 
спроводноме иисму.

Награђени су сииси својина писаца, 
али се морају штампаги у оном облику 
у којем су поднијети Академији.

На свима се шгампаним нримјерцима 
награђенога списа назначује, да су на- 
грађени из Задужбине Николе Ј. Мари- 
новића. Ако се награде већ штамнани 
списи, то се мора учинити на другом 
издању.

ДПМАЋЕ ЗМЈЕСТМ
Церемонијал. За сјутрашњу прославу 

имен-дапа Њеног Краљевског Височан- 
ства Престолонашљедниковице Књагиње 
Милице Министарство Иностраних Дјела 
издало је овај церемонијал: 1. Свеча- 
ности почин.у данас, 18. јула, на шесг 
часова у вече кићењем вароши застава- 
ма, а на осам и по свирањем музике пред 
Двором Њ. Краљ. В. Књаза Нашљедни- 
ка и по вароши.

2. На дан свечаности, 19. јула, држав- 
ни чиновници присусгвују у 10’ 2 часова 
свечаном благодарен.у у манастирској 
цркви у потпуној паради.

3. При изласку из цркве пуца 21 топ, 
а војна музика пред Двором Њ. Краљ. 
В. Књаза Нашљедника свира химну, гдје 
ће бити честитање ио уобичајеном реду.

4. На дан свечаности у вече у 8’/г ча- 
сова биће освјетљење вароши.

Министарске вијести. Г. д-р Секула 
Дрљевић, министар иравде и заступник 
министра просвјете и цркв. послова, по- 
вратио се јуче с нута с Андријевице и Под- 
горице, гдје се бавио службеним послом.

На овом нуту г. министар био је изне- 
нађен ванредно срдачним дочеком, који 
му је био приређен у Колашину и Ан- 
дријевици. На глас његовог доласка из 
једпе и друге вароши изашли су му на 
сусрет најугледнији грађани на коњнма 
у великом броју, а тако исто и испратили 
га. На Андријевици ириредили су му бан- 
кег, на коме је учествовало преко сто- 
тине одличних особа из мјеста и околине,

а на исти начин угостило га је љубазно 
и колашннско грађанство, на повратку с 
Андријевице. Ову патриотску манифеста- 
цију биљежимо као знак потпуног задо- 
вољства, крје влада у народу оних кра- 
јева. • ј

г : Аз Радничког Друштва. У понедјељ- 
1ник 20. о мј., на Илин-дан, приређује 
Цетињско Радничко Друштво у Зет- 
ском Дому забаву с одабраним про- 
грамом, који ће извести сва три друшт. 
одјељења, пјевачко, гамбурашко, и ди- 
легантско, и ово ће пошљедње пред- 
стављати једну Трифковићеву шалу. У 
концертни дио програма улази и Јенко- 
ва композиција омиљене пјесме „Онам’ 
онамо“ и Шантићева композицијз по ри- 
јечима Књаза Господара „Пијмо вино“, 
а дал.е „Осана“ од Смоленскога и „Сан“ 
од Ружића, које смо имали прилике чути 
прије три године само од признатог пје- 
вачког друшва „Балкан" из Загреба. По- 
слије концерта биће игранка уз пратњу 
друштвеног тамбурашког збора.

Надати се је, да ће поштовано гра- 
ђанство посјетити и ову забаву Раднич- 
ког Друштва, на коју ће имати присту- 
па само позвати, а цијене су умјерене.

Преминула. У понедјељак, 13. о. м. пре- 
минула је овдје Видосава, супруга г. Пер- 
ка Марковића, шефа Пореско-Царинске 
Управе, а кћер г. командира Стева Вуко- 
тића, у цвијету младости, у 20-ој годи- 
ни, и укопана је сјутрадан на овд. гроб- 
љу уз многобројно учешће народа и пје- 
вачког одјељења нашег Радничког Друш- 
тва. — Ко је год покојницу познавао 
морао је од срца зажалити тај угашени 
бујни млади живот, те је и њена прера- 
на смрт изазвала опште саучешће. Била 
јој лака земља!

Прилози за дјечију болницу. За по-
дизање дјечије болнице за успомену Кња- 
жевића Стевана и Станислава привреме- 
ни одбор примио је овај прилог:

Госп. Томо Н. Медар из Дубровника 
круна 100 (сго).

ТЕЛЕГРАМИ
Канеја, 14. јула. Енглеска, фран- 

цуска и италијанска посада оста- 
виле су Крит јутрос, а руска по 
подне.

Цариград, 14. јула. Турски ми- 
нистар у Атини јавља Порти, да 
му је министар-предсједник Ралис 
рекао, да је грчка влада преду- 
зела најстрожије мјере за извоз 
оружја, да ђе до потребе и силом 
спијречити прелазак усташких чета 
и да ђе позвати све официре који 
се налазе на одсуству, да се одмах 
врате кућама. Ралис је изјавио у- 
вјерење, да му је једина жеља, да 
са сусједним државама одржи ис- 
крене односе и жали тешки поло- 
жај критског питања.

Кил, 15. јула. Руска ескадра са 
Царем и Царицом, који путује у 
Шербур на састанак с предсједни- 
ком француске републике, приспје- 
ла је овамо. Руска Величанства 
упутила су се у двор Хемелсмарк. 
Извољски је такођер стигао.

Петроград, 15. јула. Листови 
јављају, да ће Султан половином 
сеитембра посјетити руског Цара у 
Ливадији, а Цар да ће доћи у Ца- 
риград у октобру.

Париз, 15. јула. Бријан је изја- 
вио у парламенту, да ђе нова вла- 
да продужити политику досадашње 
владе и остати непромЈенљиво вјер- 
на савезима и пријатељским спо- 
разумима. Парламенат је изгласао 
новој влади повјерење, на што је 
сесија закључена.

Канеја, 15. јула. Грчки барјак 
истакнут је на тврђави и касар- 
нама критске народне војске.

Мадрид, 16. јула. Министар уну- 
трашњих дјела саопштава, да су 
се у неким мјестима Шпаније због 
рата са Кабилима појавили неми- 
ри. Војска је морала посредовати. 
Потоње вијести јављају, да неми- 
рп трају још само у Барцелони, 
гдје је артиљерија морала пуцати.

Париз, 16. јула Из Барцелоне 
јављају, да војници нијесу хтјели 
пуцати на народ, и да је тамо про- 
глашена општа револуција.

Мадрид, 16. јула. Двије крста- 
рице и три торпедњаче примиле

су наредбу, да отплове пут Бар- 
целоне.

Мадрид, 16. јула. Уставне га- 
ранције укинуте су у свој Шпани- 
ји због револуционарног покрета 
у разним провинцијама.

У потоњем сукобу код Мелиле 
Шпањолци су имали 200 мртвих 
и рањених, а губитци су Каби- 
ка огромни.

Петроград, 10 јула Из званич- 
них се кругова јавља, да је пред- 
виђено, да састанак руског Цара 
са Султаном буде у септембру, али 
подробности још нијесу утврђене. 
Исто тако још није одлучено, да 
ли ће Султан посјетити Цара у 
Јалти или на царском јахту, кад 
се Цар буде враћао из Италије 
преко Цариграда.

Мелила, 16. јула. Ситуација је 
тешка. Бој се бије пред зидинама 
варошким. Многобројни официри и 
око 1000 војника убијено је, а 1500— 
2000 људи рањено. Шпански гене- 
рал Морин тражи појачање од 
75000 војника.

Мадрид, 17. јула. Свјетина са 
војском чинила је манифестације 
пред краљевским двором, вичући: 
доље рат!

Барцелона. 17. јула. Артиљерија 
пуца и даље на барикаде. Број у- 
бијених износи до сад 55.

Сен Себестијан, 17. јула. Краљев- 
ска породица одлучила је да се вра- 
ти у Мадрид.

Кил, 17. јула. Цар се јутрос вра- 
тио овамо и продужио са јахтом 
„Шпандарт" пут Шербура.

Цариград, 17. јула. Порта је из- 
дала наредбу својим посланицима, 
да саопште владама сила заштит- 
ница Крита, да ће у случају, ако 
грчки барјак буде истакнут на Кри- 
ту, Турска најенергичније поступи- 
ти и сама барјак уклонити.

Цариград, 17. јула. У парламен- 
ту дошло је до патриотске мани- 
фестације поводом Крита. Више 
говорника турских, арбанашких и 
арапских држали су уз велико одо- 
бравање парламента ватрене бесје- 
де, у којима су иредбацивали вла- 
ди нерад и позвали ју на енергич- 
ни поступак изјављујући, да су сви 
спремни борити се да се раздере 
грчки барјак на Криту и уништи 
влада, која истиче тај барјак.

Цариград, 18. јула. Јени Газета 
јавља из вјеродостојног извора, 
да је Цар напустио мисао, да по- 
сјети Цариград.

Мадрид, 18. јула. Званично се 
јавља из Барцелоне, да је коњица 
рашћерала револуционалце, и да 
су сви који су нретекли, предали 
оружје.

Мелила, 18. јула. Званично се 
потврђује, дасу се Маури повуклиу- 
шљед великих губитака у боју од
14. о. мј.

Париз, 18. јула. Фалијер у прат- 
њи министра и руског посланика 
Нелидова отпутовао је у Шербур, 
да дочека руског Цара.

•Званични огласи

СТЈШЈ
КЊИГОВЕЗАЦ, који поредобич- 

них књиговезачких послова зна по- 
везивати патент-протоколе, зна руч- 
но позлаћивати и који зна радити 
на ферголдпреси: позлату, блинд, 
бојом и рељеф — може добити 
стално мјесто у Државној Штам- 
парији на Цетињу.

Кандидат, који се за ово мјесто 
осјећа способан, нека се са својим 
документима обрати Управи Др- 
жавне Штампарије на Цетиње до
15. августа ове год.

Бр. 108. Из канцеларије Управе 
Државне Штампарије, 16. јула 1909 
год. на Цетињу. *1,3*



Прва НикшиЋска Штедионица у Никшићу
СТАЊЕ НА ДАН 30. ЈУНА 1909. ГОДИНЕ

АКТИВА
Анционарн 111 кола ..
Благајна
Потраиивање код банака 
Мјенице реалног кредита 
Хартије од вриједности .. 
Дужници:

по текућим рачунима 
по приврем. рачунима

94.390
120

11 
15

149.620 94 
14.800 87 
14.230 61 

1.160.050 — 
13.500 —

94.510 26

ПАСИВА
Главница 1. и 11. кола .. 

„ 111. кола ..
Резервни фонд _ _
Дуговање банкама .. .. 
Трате .... . ..
Повјериоци:

по текућим рачунима 
по приврем. рачунима

300.000
200.000

—
500.000 -

62.977 82 
29.435 96 
5.306-

131.059 89
129.850

1.209
47
42

Вриједности резерв. фонда 
Оставе по текућ. рачуни- 

ма и на чување .. .. 
Депо акцепата ._ 
Намјештај и прибор .. ..

25.174 20

463.014 68
30.000 — 

3.923 22

Реесконт __
Улози на штедњу _. ..
Неиспл. дивиденда 1. кола 
Остављачи остава ._ ..
Анцепти у депоу .. ..

285.730 - 
386.686 04 

4-210 92 
463.014 68 

30.000 -

РАСХОДИ 33.931 31 ПРИХОДИ 104.334 78
П. п. бр. 402; 1,1 Круна 2,002.756 09 Круна 2,002.756 09

Народна Штедионица на Цвтињу
СТАЊЕ НА ДАН 30 ЈУНА 1909. ГОДИНЕ

Благајна
Мјенице у портфељу .. ..
Текући рни дужници по те-

712
127235

41447

33

77кућим рачунима .. ..
Оставе:

разие залоге за гаранцију
92945мјеничних зајмова —

ручне залоге __ __ ..
залоге по зајмовима на

5490

25300текуће рачуне __ _. —
125425залоге на чување __ _ 1690 — —

Прибор и намјештај ._ __ 1084 10

РАСХОД
Камата од улога 2126 69
Плата 2794 —
Канцеларијски и др. трошн. __ 391 03
Станарина _ _ _ 240 —
Поштарина _ _ _ 26 93
Порез на камату од улога 27 39

4771 39„ „ зараду.. .. 165 35
Укупан промет
од 1/1.-30 VI. 1909. 2,509.469 24

П.п. Бр. 403 1,1 300675 59

Главница 1 кола . _
„ П „ -- - -
„ 111 „ - -
„ IV „ - - -

40409 50 
19510 — 
7706 — 
1361 50 68987

Улози на штедњу __ __ .. 86886 05
Резервни фонд _ 2561 47
Повјериоци:

по текућим рачунима .. 120 32
„ привременим рнима _ 365 95 486 27

Остављачи остава 125425 —
Дизиденда 1 кола __ __ 3825 80

„ П „ - - 1641 38
„ Ш „ - - 342 16

ПРИХОД
Кашата од мјеница .. .. 5950 36

„ по тек. рачунима __ 1062 49
Провизија _ 1985 —
Упис __ __ __ -. _ 125 —
Разни приходи __ _. . 1138 94
Уплатне и улоњне нњижице 78 30
Затезна камата _ _ 152 15
Курс-диференца 28 22 10520 46

300675 59

Никшићско Трговачко Акционарско Друштво, Никшић.
СТАЊЕ НА ДАН 30. ЈУНА 1909. ГОД.

АКТИВА ПАСИВА
Акционари за неупл. главницу. 71948 08 Главница . __ 200000 —
Акционари за гарантну глав- Гаратна главница по чл. 12.

ницу .. -- .. 200000 — друштвених правила 200000 —
Готовина у каси __ ._ 2856 93 Резервни фонд .. _ _ .. 937 29
Мјенице у портфељу и депоу 63720 88 У депоу:
Роба у магазину и на путу 67412 56 акцепти __ __ _ __ 20000 —
Девизе 401 23 мјенице __ __ __ __ 20000 — 40000 —
Хартије од вриједности: Остављачи остава по мјенич.

у кауцији __ __ __ __ 1010ј— кредитима _ _ _ _ _. 65550 —
„ каси __ __ __ __ __ 641 82 1651 82 Неподијељена добит __ __ 11489 13

Дужници: Уписнина 1909. 97 —
по текућем рачуну __ .. 6018 84
муштерије _ __ __ __ 5185 94 ПРИХОДИ 21939 22
агентурско одјељење ._ 1817 22 у--------
привремени рачун __ __ 849 66 13871 66 /

Оставе за гаранцију мјенич. /
кредита __ __ __ __ 65550 — /

Депоноване: /
мјенице 20000 — /
акцепти 2СХХЈ0 — 4 (XXX) — /

Намјештај и прибор 2194 35 /

РАСХОДИ 10405 13
/

П.п. бр. 404.1,1 Круна 540012 64 Круна 540012 64

Бруто Биланс Подгоричке Банке у Нодгорици
НА ДАН 30. ЈУНА 1909. ГОДИНЕ

ДУГУЈЕ ПОТРАЖУЈЕ
Круна пр. Круна пр.

Уплаћена главница . _ .. __ _ __ . . __
Зајмови по мјеницама __ __ ._ . _ __ 1,278.998

530.963 35

„ „ текућим рачунима __ __ __ .. 236.034 25
Мјенице у ресконту __ __ . _ __ __ __ 333.530 —
Благајна . _ __ __ _. ._ __ ._ - __
Резервни фонд ._ __ __ _ __

34.648 06
17.685 96

Улози на штедњу . _ _ _ . _ _ _ _ _ _ _ _ _ .. 343.041 72
Текући рачуни .. __ __ __ _ __ __ _. 292.957 14
Привремени рачуни __ __ __ _. __ __
Вриједност резервног фонда __ __ _ ._ __ 17.000 —

129 24

Папири од вриједности ._ . __ __ __ _. 14.500 —
Намјештај __ . _. __ __ __ _ __ __ _ 4.249 13
Књиге, тисканице и друге канцеларијске потребе 4.463 88
Трошкови око израде оригиналних акција __ ._
Неподигнута дивиденда . _ _. . .. .. ..

2.885
9.546 09

Уписнина III. кола .. __ ._ ._ __ . .. 1.025 —
Депо, залоге и вриједности на наплату __ .. . 1,829.708 — 1,829.708 —
Укупни приходи __ __ ._ __ ._ _ 116.800 39

„ расходи _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 52.900 57
П. п. бр. 405 1,1 3 475 386 89 3.475 386 89

оштанске марке ПОНИШТЕНЕцр-
ногорске и осталих 

шканских земаља купујем — сваку ко- 
)ЧИНу — по најбољим цијекама. Пошиљ- 

и понуде на адресу,
.-1. \Уе152, Вп'е(тагкепћапсПип§. 
п.Бр.496. 21,23 Меп I. ЛсИегра5$е, 8.

КУЋУ и ИМАЊЕ
Р. 10.бр.385. 2,5 Јулија удова Д-ра Петковића

У Улцињу 
продајем.

све вРсте Црногорских 
* 1 Ј Ј*-'1’1 употребљаваних поштан- 

ских марака и плаћам добре цијене. Такође ку- 
пујем марке и других држава, — по 100, по 1000
и по 10000 комада.
П.п-бр.382. 2,3 Н. Рге1б1ег, иНса 98.— 2а<Јге1з.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Свима мојим пријатељима и поз- 

наницима, који ми, било лично, 
брзојавно или писмено честиташе 
моје епископско посвећење — 
овијем најтоплије благодарим.

Острог, 9. јулија 1909.
Кирил Мишровић

Р.30Бр.398 1,1 Епископ Захумско-Рашки

ОБЈАВА
На основу новог закона приступиће се завође- 

њу свију летећих дугова, које је Царска Отоман- 
ска Влада закључила до 1. јула 1908 с. к. 1 о ће 
завођење послужити као основица рјешењу, које 
ће се донијети односно исплаћивања тих дугова.

По наредби своје Владе Царска Легација по- 
зива све дужитење, који се налазе у Црној Гори, 
да поднесу до 12/25 септембра т. г. у канцела- 
рији истог Посланства или у оним вице-консула- 
та Отоманских у Подгорици и Улцињу документа, 
која имају те да им задужења могу увести. Свако 
задужење које не буде уведено у гореозначеном 
року сматраће се као невриједеће и поништиће 
се, осим у случају кад се докаже, да се дужи- 
тељ у моменту завођења налазио у немогућности 
да изврши ту формалност ушљед умне неспо- 
собности, лудила или малољетности.

Број 8568. Из Канцеларије Царско-Отоманског 
Посланства, 16. јула 1909 Цетиње.
Р. 135 Бр. 397 1,3

Г1 О 3 и в
НА

УПИСШ.КОЛА АКДИЈА ПРВЕ НИКШИЂ. ШТЕДИОНИЦЕ
На основу ријешења IX редовне главне скуп- 

штине акционара Прве Никшићске Штедионице 
од 30. јануара 1909 год. отворен је од 2. феб- 
руара 1909 год.

упис на III. коло од 2000 акција по 100 круна
При упису полаже се на име уписнине по 1 кру- 
на од сваке уписане акције. Уплата се врши по- 
степено у недјељним оброцима по 50 пара не- 
дјељно рачунајући од 1. јануара 1909 год.

Упис се врши сваког радног дана код Прве 
Никшићске Штедионице у Никшићу и њенихфи- 
лијала у Шавнику и Велимју.

Уписнину и уплату треба слати поштанском 
упутницом или полагати за рачун штедионице 
мјесним- новчаним заводима.

Пошто је остао још врло мали број неуаи- 
саних акција, то се скреке пажња онима, који 
желе да постану штедионични акционари, да 
се са уписом акција пожуре.

Никшић, 30. јуна 1909 г.
Прва Никшићска Штедионииа.

Р. 140 Бр. 402 1,10

ОБЈАВА
По одобрењу г. Министра Просвјете, општина 

липовска: рад и грађење нове школске зграде 
за школу липовску држаће на дан 26. овог мје- 
сеца јавну лицитацију. — Овим се позивају пре- 
дузимачи грађевина да на дан 26. ов. м. ове год. 
у 9 сати прије подне, дођу у Липову на мјесто 
гдје ће се нова школа подићи ради лицитације.

Нова школска зграда биће 11-ге класе са учи- 
тељским станом. Подузимачи ближа обавјеште- 
ња о раду виђеће на дан лицитације на лицу 
мјеста.

Лицитацију ће држати школски одбор од 9 до 3 
сата по подне.

Липово, 1. јула 1909.
— Школски Одбор — 

предсједник,
Р. 106. број 380, 1,2 Гл. км. Раде Влаховић

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег нигда непрежаљеног 

сина, односно синовца, брата и ђевера

! МИЛЕТЕ ИВАНОВИЋА
који у најљепшем цвијету своје младости, у 27. 
год. свог живота, немилим случпјем на дан 1. тек. 
мјесеца рани се код своје куће, а 2. истог пре- 
сели у ВЈечностна Цетиње у Болници „Данило 1“ 
а 3. истог би предат матери земљи у гробљу 
цркве Св. Георгије у Подгорици.

Неможемо пропустити, а да приликом ове нам 
превелике жалости не изјавимо особиту захвал- 
ност: Цетињанима, који покојника с Цетиња от- 
пратише; Трновљанима — Вујовићима, — Под- 
горичанима, Момишићима, Братоножићима, За- 
горичанима и браћи Кучима, који на челу својих 
старјешина у великом броју дођоше. покојника 
наЈжалостивије оплакаше и до вјечне куће ис- 
пратише, чим наша срца и душевни бол убла- 
жише.

Особита хвала свима онима, који нам теле- 
графски и писмено саучешће јавише.

Још један пут свима и свакоме хвала, који 
нас рањене и преожалошћене својим пријател.- 
ским саучешћем у неколико тугу ублажише, дај 
Боже. да им то добром вратимо.

Загорич, 4. јула 1909. год.
Ожалошћени родитељи: Раде и Стоја; стриц 

Јаков; браћа: Милисав. Милан Велиша; 
сестре: Станица и Мируна; снахе: Марија и 
Маша. Р.178. број387. 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ 

ПриликоМ смрти наше миле и никад незабо-
рављене супруге, односно кћери, сеСтре, мајке 
и тетке Ј

1 П Г 1.

која се послије дугог и тешког боловања прес 
ли у вјечност 30. јуна о. г. сматрамо за најсе 
тију дужност изјавити нашу најискренију благ 
дарност г. г. официрима, подофицирима, оф. шк 
ле као и поштованом грађанству вароши Цетин 
кош нашу милу покојницу ожалише и до вјеч 
куће испратише.

Вјечита хвала браћи Васојевићима који личг 
писмено и телеграфично изјавише своја сауче: 
на. Још Једном хвала свима и свакоме. који 
нашоЈ жалости учествоваше.

Цетиње, 6. јула 1909.
Ожалошћени: супруг потпоручик Петар Ђ 

новић, фамилија Теодоридес и Рајнвајн 
осталом родбином. Р.100.број379.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег нигда непрежаљеног и 

незаборављеног јединца сина, односно братц и 
братанића

•}• ВЕЛИШЕ Н. БОЉЕВИЋА
пјешадијског потпоручика.

који сех послије дугог и тешког боловања, 29 
тек. мј. увјечност пресели у 31 години свога жи- 
вота — најљепшем цвијету своје младости, а 30 
истог матери земљи предаде, — указано нам је 
превелико саучешће, те сматрамо за свету дуж. 
ност овим путем свима и свакоме заблагодарити

Доживотно смо благодарни Његовом Висо- 
чанству Књазу Мирку, који се за вријеме покој- 
никове болијести о њему непрестано распитивао 
а на дан смрти упутио дирљиво телеграфско 
саучешће, којим је наша рањена срца ублажио.

Неизмјерна хвала г. г. Докторима: Матановићу 
и Радуловићу, који не поштеђеше труда, е да 
би га отели нз чељусти неумигне смрти.

Дубоко смо захвални: официрском кору, Под- 
горичком Пјевачком Друштву „Бранко" и Под- 
горичкој омладини, који над покојником вијенце 
положише. Хвала г. Перу Вуковићу, потпоручи- 
ку, који је са једном получетом ириликом са.хра- 
не погому почаст покојнику одао.

Вјечиго благодарни остајемо г. потпоручику 
Машану Ђурановићу, који се са онако дир.зд. 
вим говором са покојником на гробу опрости и 
тим нашу тугу и жалост ублажи.

Особита хвала г. г. ком. Милутину Вучиннћу, 
кап. Веку Божовићу с Пиперима, кап. Крсту Г1а- 
вићевићу с Спужанима, ком. Симону Вукчевићу с 
Љешњанима, кап. Андрији Ненезићу и управни- 
ку царинарнице Андрији Поповићу с Подгорича- 
нима, кап- Филипу Радуловићу с Команима, бар- 
јак. Мушики Терзићу са Зећанима и браћи ЈБеш- 
конољцима, којиуонако великом броју дођоше, 
покојника оплакаше и до вјечне куће испратише.

Благодарни остајемо г. Душану Поповићу, учи- 
читељу, који са ђацима спровод увелича, а та- 
кође и свештеницима г. г. Јовану Вукчевићу и 
Јовану Радуловићу, који над покојником опијело 
извршише, као и оним, који налт изјавише пис- 
мена и телсграфска саучешћа.

Још једном свима и свакоме хвала, Дај Боже 
свакоме добром да вратимо.

ЉешкопОЈве, 30 јуна 1909 год.
У име ожалошћене породице официр Нико 

Бољевић. Р.288. бр. 388. 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег нигда непрежаљеног 

и незаборављеног бЈ>ата

Ј- ЛАЗАРА ДРАГОВИЋА
сина покојног официра Ђока. који посл.е петна- 
естогодишњих наука свог школовања по свршет- 
ку основне, гимназиске и академско-официрске 
школе, пресели се у вјечност 15-ог јуна ов. год. 
у Русију, у 29-ој год. свога живота.

Захва;вамо свима онима, који посјетише покој- 
ника у његовој болести; нека је хвала онима, 
који учествоваше и сахранише покојника. Осо- 
бита хвала Ивану Гавриловићу, који нас извије- 
сти писмено 1-га јула о смрти Лазаревој. Срдачно 
благодаримо нашој браћи Ђуриочанима, који на 
нашем тужном гласу сви учествоваше, оплаку- 
јући грозним сузама нашег и њиховог Лазара. 
Пуно захваљамо нашијем* пријатеЈвима: Марти- 
нићима, Главичанима, Доњо-Сеоцима, Грлићани- 
ма, Бошковићима из Пјешиваца, Савељићима, 
Вишанима, Спужанима, Сладовцима, Црнцима, Па- 
жићанима, Јастребанима, Врајовићима, Мијокусо- 
вићима, Подвраћанима, Копићанима, Данило-гра- 
ђанима; који у великобројним групама учество- 
ваше у нашој жалости, оплакујући и жалећи 
покојника, жалећи наш велики и непостигнути 
губитак.

Захваљујемо свима који телеграфично или пи- 
смено учествоваше у нашој превеликој жалости-

Ћурилац, 15. јулла.
Ожалошћена браћа: Рако, Новица, Драго; 

сестре: Анђа, Стана, Илинка; снахе: Медуна, 
Стана, Стана; синовци: Петар, Ђорђија, — са 
породицом. Р. 169. број 386. 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти моје драге супруге, односно 

снахе

1* ВИДОСАВЕ МАРКОВИЋ
рођене Вукотић

која се послије кратког, а тешког боловања у 
20 години свога живота пресели у вјечност на 
Цетињу 13. јула о. г. ушл.ед настале болестипо 
порођају, сматрамо за дужност изјавити ду- 
боку захва.тност нашим друговима и пријатељн- 
ма и многобројним грађанима вароши Цетижа 
обојега пола, који на глас њене смрти похиташе 
у кућу жалости на саучешће, а сјутри дан покој- 
ницу до гроба испратише, а тако и онијема прн- 
јатељима и познаницима из унутрашњости. који 
нам телеграфично саучешће изјавише.

У исто вријеме сматрамо за особиту дужносг 
топлу захвалност изјавити господи докторимз: 
Матановићу, Сужњевићу, Огњеновићу и Радуло- 
вићу. а нарочито првој двојици, који се дано- 
ноћно својски заузимаше, да нам милу покојнн- 
цу отргну од преране смрти.

Усрдна хвала г. г. Мирону Меденици и ђакон) 
Иву Калуђеровићу, који с ђацима овд. основне 
школе при погребу чинодјејствоваше, а посеби- 
це пјевачком одјељењу Цетињског Радничког 
Друштва, које с појањем покојницу до вјечне 
куће испрати.

Захваљујемо срдачно нашој браћи и рођаиима 
из Пипера, који на глас смрти похиташе и дра’ 
гу нам покојницу до гроба донесоше и испрз- 
тише, а тако и родбини покојничиној с Чева.

Цетнње, 14. јула 1909 год.
Ожалошћени супруг Петар Марковић са син- 

чићем, свекар, командир Поп Радован с по- 
родицом. р. 204 Бр. 396 1,1

Шгампа К 11. Дрхавне ШтампариЈе
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